Amatus Lusi-
 tanus notatur

suae, in clarissimum modestissimumq; uirum Matthiolum Senensem eructat, dum passim nimis intempe-
 stiuè huius doctrinam, super Commentarijs in Dioscoridem editis, coarguit ac insectatur, quibus pro-
 bae fidei hominibus nihil aliud quam malignum animum, & perniciosam inuidiam ostendat, ipse in-
 terim infinitis modis dignus, qui ob magnam stirpium imperitiam, atq; improbam in se translata opo-
 ram alienam (quod crimen est longè omnium turpissimum) uelut è sublimi doctis ueniat deridendus.
 Bequid etenim enarrationibus suis inseruit, quod non iustissimo titulo, um Matthiolo acceptum refer-
 re debet: A quo dum emulandi studio dissemit, in graues manifestosq; errores imprudens homo pro-
 labitur: cuiusmodi exemplum, tum in hac planta, tum in Acanthio, tum Coronopo, Elichryso, ac in ple-
 risq; alijs uisitur. Multò satius fuerat, quò doctiorem se estimaret, ed quoque modestiorem prestare,
 quod ingenuum philosophum decet: unde Socrates solus ab Apolline sapiens iudicatus legitur. sed ad
 primos illos scriptores sermonem meū reduco. Errandi omnis occasio fuit, ut ego suspicor, Plinius lib. 23
 cap. 15. & Paulus lib. 7. cap. 3. dum syluestrem Cnicum, quibusdam Attractylida uocari tradunt. Id tam
 nisi uerum sit, nò propterea eandem herbam affirmam: Nam Plinius seorsum Attractylidem memorat
 cap.

cap. 16. eiusdem libri, qua pro suis priscæ mulieres utebantur. Sed quid nunc de Cardo benedicto appellata herba pronunciandū: Qui stirpium cognitionem magna autoritate profitentur, alteram cnicī sylvestris speciem credunt. At doctissimus Ruellius in hoc decipitur, quod sanguinem ex se fundere autumat, quem nemo unquam mortalium inde profluxisse uidit. Iacobus Syluius maluit Acanthium, aut chamæleomis speciem existimare, cuius iudicium, etsi alioqui suspiciendum, hic probaretamen nequeo, eum Græcorum pariter ac Latinorum uoluntati repugnet.

Cardus benedictus est alterum Cnicū syluestre.

Foliorum fraxini] Hanc cognitam uulgò arborem adstruit Dioscorides lib. 1. cap. 92. Serpentibus est inimicissima, Plinij testimonio, adeò ut ne matutinas occidentisue umbras huius arboris attingant, tametsi longissimè distens lib. 16. cap. 14. Duo eius genera Theophrastus lib. 3. Plantarum cap. 10. Et ex eodem Plinius, posteritatis memoriæ prodidit. At miror hunc nominis propinquitate circumuentum, fraxini folia iumentis mortifera dixisse, quod de Taxo censuit Theophrastus: Etenim Melia Græcis fraxinus, Smilax Taxus appellatur. Reliquorum ingredientium expositionem intelligunt, qui Commentarios istos haud negligenter legunt.

Fraxinus.

Oleum Irinum Mesuæ.

Ol. Irinum Mesuæ.

Rec. Radicum eius simplum, florū eius duplum. aut de Oliuis maturis, quantum oportet, & decoque in duplici uase. Aquæ decoctionis radicū eius quantum sufficit. Deinde permuta radices, ac folia, & fac, ut diximus, in oleo Rosato. Funde super ea oleum Sesaminum,

CRONENBURGIUS.

Fit etiam ex solis floribus ireos, ad modum rosati, uiolati, siue liliorum, eodem autore. Porro neminem latere debet, hoc oleum indiscriminatus esse à Mesuæ proditum, quando non bene rerum, ac olei pondus certum determinat. Dioscorides prectiosissimum, sed nobis factu, ob ingredientium inopiam, impossibile scripsit, lib. 1. cap. 55. Paulus autem 7. cap. 20. diuersissimū tradit, quod Aëtius primo lib. Nicolaus Alexandrinus cap. 718. Actuarius cap. proprio, & Myrepsus numero 30. uno calamo pingui: Paulo helenium, transcribens opinor negligentiā, omittitur, Plinius lib. 15. cap. 7. ex succo Iridis, oleo macerato expressoq; componit. Sed quando superius unam aut alteram scripturam retulerimus Mesuæ imprimis familiarem, necesse est quoq; eundem imitari. Itaq; olei partes tres superfundendas iudico, aquæ decoctionis radicū Iridis particulatim dissectæ partem unam: paratur, ut in oleo Rosato dicemus. Caterum qui singulis radicū ac florum additionibus, decoctum quoq; ex integro conficiendum putant, efficacius medicamen consequentur. Ego autem malim oleum, ex solis radicibus siccatis Iridis effingi, ut quæ odorata tantum habeantur, flores uerò inodori. Id tametsi Dioscorides, & relii qui, non euidenter dixerint, cum tamen odorum præstantia eiuscemodi misturæ commendentur, haud difficile erit per se cognoscere. De Iride reuocatis ad memoriam ijs, quæ aliàs tradita à nobis sunt, perspicua erunt omnia.

Oleum Irinū simplex.

Alorum auterum.

Mesuæ scriptura redinte gratat.

Oleum Iuniperi Mesuæ.

Oleum Iuniperi Mesuæ.

Rec. Lignorum Iuniperi minutim concisorū quantitatē sufficientē, quibus imple uas, intus uitratum, stricti orificij. Finge foueam, & postquā foraminulentam laminā, instar triticeī cribri, alteri uasi uitrato imposueris, apteq; luto sapientia circumlineris, ut mutuò sese complectantur: & mox inferius uasculum, terra ad osculum uestiueris, aut potius sepiueris: Tunc ignem luculentum subijce, nimirum ut ignis feruore, sursum uas pores attollantur, in comprehensu uasculū (quod chymistæ Calerum uocant) ad horas aliquot, & alembica arte manabit oleum: id receptorio suscipere oportet.

CRONENBURGIUS.

Hæc est summam Mesuæ dictio, qua unumquemq; erudire in unuersum conatur, cequis in eliciendis ex rebus liquoribus, per artem chymicam modus esse debeat, cuius nequaquam ipse ignarus fuit, ueluti ex hoc, ac plerisq; alijs locis colligere possumus. Lignis autem omnibus oleum inesse, inde manifestari potest, quod eorundem cinis pinguitudinem contineat, quam in lixiuio exiit. Atqui medicanium uulgus, & medicamentum paramium, his omnibus neglectis ac contemptis, aut cauillandi mordacitate rapitur, aut sordido questu consenscit, aut ociosa omnino uita fruitur, quæ maxima eorum quidem turba est. Proinde eorum paucissimi, amabilem ueritatem, & perspicuam rerum cognitionem

Ars chymica. Lignis omnibus oleū inest.

Vulgò medicamentū & medicamentum paramium.

DE COMPOSITIONE

rem requirunt: imò ut audacius dicam, deuouenda ignorantia, dolendaq; cecitate submersi, malunt ignorari multa, perire multa, multa perperam in tabernis publicis fieri, mortalibus passim inanem falsamq; de rebus opinionem ostentari, quàm ipsos quicquam nescisse, uel præterisse uideri, uel meliora etiam ostendentibus monemibus ac quiescere: quod partim deplorandum, partim taxandum uent. Solent circulatorum eo titulo oleum, singulari philautia, & suauit iactantia, cum tabellis impressis uim eius diffusè cominentibus, exponere: hoc plures admiratores nanciscemes, quò ipsi sint confidentiores. Quod autem ad superiorem doctrinam pertinet, impossibile est quenquam in ea commode institui posse, nisi coràm ipse artem uiderit. Etenim quidam desodiunt in ollis nouis, ac uelut putrefaciunt pharmaca, præsertim huius generis olea, & uina speciebus aromaticis condita, ad dies quadraginta in fimo equino, quò facultatem eorum præstantiorem simul ac constantiorem reddant. Quidam statim atque destillanda miscuerint, aut res per se, absque fermentatione, substrato ad artem foco, innatum humidum proliciunt, ac quodammodo ignis uehementia exurgere cogunt, quod continuo stillatu, rursus in subiectum uasculum defluit: Sed priusquam ista aggredimur, figulina rimulas undique uestiunt. Alij ad uiginti, alij ad pauciores id dies conantur, operculo quoque diligentissimè obfirmantes, ne ulla fiat perspiratio. Spacium etiam inter olla siue uasis operimentum, picæ, aut luto, aut argilla obturant, postmodum succenso igne infra craticulam, oleum, & succum illum naturalem educunt. Alij aliter moluntur, quos prætermitto, nec enim isto sermone, omnia eliciendorum oleorum genera complecti statuo, quum potiores modos narrauerimus. Quidam facillima ratione, per expressionem recentium baccarum iuniperi, ut alia quæ ex seminibus parari Dioscorides monuit, oleum faciunt: cuiusmodi exemplum ostendit in Thesauro suo Euanonymus Philatros, pagina Tigurina apud Andream Gesnerum 339. & alibi.

Circulatores oleum iuniperi exponentes.

Oleorum sermèndorum marij modi.

Iuniperus:

Serapionis error in Iuniperi & Sabina. Sàdaraca uocatur, est gummi Iuniperi are facti gummi, si Ruellio, Syluio, Brasauolo, Mundelle, Matthiolo, ac rei denique ueritati credimus, alia uoce Vernix nuncupatum, quia uerno tempore exudat, ac legitur lib. decimotertio, cap. undecimo, ad nihil utile pronunciauit, quod etsi eius ætate uerum existimemus, attamen fieri potuit, ut posterior maiorem eiusdem utilitatem experiri ceptam comprobarit. Atqui Fuchsius in Paradoxis suis, lib. primo, cap. 34. istis repugnat, esseq; ab Aristotele quinto de Historia animalium, cap. 22. Plinio lib. undecimo, cap. septimo, & Varroni tertio Erithacen uocatum, Latinitate Aristotele nono Animalium, cap. 40. at fallitur re ipsa bene explorata. Sed quoniam in Sàdaracæ mentionem peruenimus, obiter adijcimus antiquos præter naturalem, factitiam quoque cognouisse, quam nono Simplicium Galenus ad finem, ac Plinius 35. cap. sexto, Sandycem dixerunt, quæ ex cerisibus sola cremata, interdum æqua Rubricæ parte ammixta, confatur. Fit insuper ex Sàdaracha Arabum, siue gummi iuniperi, et oleo ex semine lini presso, uernix liquidus, cuius usus est in illustrandis picturis. Pluribus id nunc non monstrabo, quoniam frustra rebus manifestis testes adhibentur, attingant tamen ex multis paucos: Est etenim illud inconfesso, aliam Sàdaracæ ueneno, omne iumentum interire, scriptum reliquit octauo Animalium, cap. 24. Arabum autem panè tuta habetur, iuniperu Germani Wachalter, Hollandi Junner, quidam Dambearn uocant. Baccas huius non unius esse generis, bene obseruauit diligentissimus Tragus: Etenim alia sunt grandes, exigue sunt alie, in his dulces, in illis prorsus amaras reperimus: Rursus quedam spectantur rotundæ, quedam oblongæ, atq; acuminatæ. Paruo iuniperi, Germanæ nemora, & syluasi saltus, apud nos, abundant.

Erithace. Vernigo.

Sandyx. Sàdaracha duplex.

Iuniperi baccæ differunt.

Oleum Laurini Mæsur.

Oleum Laurinum Mæsuræ.

Baccæ Lauri maturæ & recentes teruntur in pila, deinde aqua in caldario siue lebete, diu coquantur, postea torculari pland non concauo exprimuntur, quod supernat

oleum, colligitur: Iterum baccæ tritæ, calida aqua affusa teruntur, ac cauato torculari exprimuntur, collectum oleum reponitur.

CRONENBURGIUS.

Baccarion.

Vetustissima est eius componendi ratio, Baccarion ab Hippocrate uocata: Id scribit Dioscorides uolumine 1. cap. 37. simplex ac compositum, quod calamū, styracem, myrrham, aliosq; odores recipit; illud

A Illud est syncerus succus, ex lauri baccis recentibus tuis expressus, diciturq; absolute Laurus: hoc admistionem habens, Laurinum oleum, Galeno testificante secundo per Locos, cap. primo. Antiquitas hoc ipsum tamen indifferenter oleum siue Vnguentum proferebat. Paulus ipsum refert septimo, cap. vigesimo, Aëtius primo, Nicolaus Alexandrinus cap. 727. Actuarius cap. proprio, Myrepsus sectione 16. numero 8. inuicem parum uerbis, sed ponderum discrimine differentes. Dioscoridem imitatur Plinius lib. decimo quinto, cap. septimo, & Palladius secundo, cap. uigesimo, in priori dictione. Quidam maturas baccas lauri, unâ cum folijs coquunt, max colant; Alij tritas illas uino humectant per triduum, aut dies quadragenta, quando ita citius oleum sua qualitate, & ui inficiet, quod de Abietino asseruit Galenus quarto sanitatis tuende. Deinde torculari exprimunt, & semen, uel baccas abijciunt. Vtilius habetur, quò recentius, quòque uiridius colore. Nostrum uulgus propter baccarū uiridium inopiam, in emporijs aliunde aduectum, & ambigo an bene paratum, paruo emunt. De Lauro, primo horum libro dixi.

Laurinum.

Oleum ex ligno Guataco.

Ol. ex Ligno Guaiaco.

B Indicum lignum, siue Guaiacū pingue, ac succosum, in fragmenta, aut tesseras diuides, & nouum fictile uas refertū, testaceo operculo foraminulento obturabis: quod diligenter lutatum, uel argilla circumlitum excipiat altera testa uacua, in terra defossa ad os usq; superiori desuper incumbente probeq; cō-

glutinata, ut per operculum, flammam uel circumcirca æstuate, in uacuam illam, quatuor aut quinque horarum spacio defluat oleum: postea coniuncta uascula aperiens, aqua oleum innatas inuenies; quod si papulas, exulcerationes, ac tubercula morbi gallici perunxeris, iuuamentū haud exiguum cōsequeris.

CRONENBURGIVS.

Primus eius autor est Petrus Andreas Matthiolus Scenensis, celeberrime fame Medicus, libro suo de Curatione Gallici morbi: per chymicam artem (quam Chymista Descensorium uocant, nostri Alembicum) educitur, cuius institutionem monstrauimus in oleo Balsami, lunperi: Postea insuper pro occasione copiosius in oleo Philosophorum, & alibi repetemus. Ioannes Manardus Epist. quarta, libro 16. ad Cardinalem Campegius, ait se ex ramencis ligni crudi, in nobili quodam, uino decoctis, affuso amico oleo, Linimentum parare, quod dolentibus locis utiliter illinitur, ac certum modum non eximit: Id superiori anno copiose atque crudite præstitit Iacobus Hollerius lib. primo de Materia chirurgica. Verisimile autem est, eiusmodi lignum oleosum fore, ut grauiora ligna uniuersa: nam leuiora ac rariora succum pinguem, in gummi siue resina comutant, proinde minus oleo abundant. Scendum uerò hoc recens inuentum esse, quemadmodum & ipsum ex quo paratur lignum, quod ex incognita patribus nostris orbis parte, ad perniciosi cuiusdam morbi, ac noue pestis (cuius explicationem postea, ita se nobis offerente occasione, apponemus) curationem, ante annos plus minus sexagena, ex India, per Hispanorum atque Lusitanorum nauigationes, transferri ad nos cepit: cuius etsi precium amplissimum, attamen ob exinias nature sue dotes nemo tunc refugebat: quoniam eo solo, ceu alexipharmaco, & diuite, & passim omnes, qui contagioso morbo torquerentur, utebantur. Mox quia singulari efficacia, aut uerius diuina beneuolentia, morbi tum grassantis malignitatem ac impetum reprimebat, aut si commodè in usum uerteretur, extinguebat, Lignum sanctum quamplurimis est appellatum: alijs post Indicum, quoniam ab Oceano interioris insulis aduehebatur. Deinde experientia compertum, aliud alio generosius esse, pro locorum natura. Ceterum quando ut medicina nouo, in nouo morbo, Medicini coeperunt, fieri non potuit, quin graues errores coningerent, alijs aliter discrimine magno usurpantibus. Proinde in magnam quoque controuersiam agi cocepit, dum nemo ueram eius notitiam indicare potuit. Fuerunt ea etate, qui pares cum Hebeno facultates ostendere, quin ipsum Hebenum fore contenderent, idq; sanè haud leuibus argumentis: quæ opinio etiam nunc firmiter multorum animis insedit, quam paulò post aperiemus. Atqui quum promiscuè pars hominum ingens, immensi horrendaq; lue corripere, unaq; miserrimè Clarissimus eques Germanus Virichus Huttenus, ac præter totius penè orbis fidem, atque omnium Medicorum spem, solo hoc ligno, Dei clementia restitutus esset, nolens hanc felicitatem solus cognoscere, auspiciatus est ipse, ut omnium opinor primus, ita etiam doctissimus, idem lignum peculiari calamo illustrare, quod Huatacum, aliàs Guaiacum uerissimo nomine, ab Hispanis pronunciarum scribit cap. Voluminis sexto. Et ortum eius in Spagnola, insula iuxta Americam, ubi longitudine in Septentrionem desinit, assignat. Hieronymus Fracastorius, qui eruditissimo carmine Syphilida lufit, Hysacum, Hysacum, & arborem sanctam dixit.

Descensoris.

Ligna grauis sunt oleosa. Oleū ex guaiaco, & lignū guaiacum, recens inuentū.

Lignum sanctum aut Indicum.

Lignū guaiacum existimatur hebenum.

Virichus Huttenus, quæ Germanus.

Ligni sancti nomina & ortus.

Quod de guaiaco
et gallico
morbo scri-
psit.

Nec desunt qui Guaiacum, ac Guaycanū sonent. Scripserunt diligenter de eodem ligno et morbo, Nicolaus Leonicensis, Ioan. Manardus, Antonius Beneuenus, Sebastianus Aquilanus, Andreas Matthio-
lus, Almenar Hispanus, Nicolaus Massa, Nicolaus Pollius, Benedictus Fauenninus, Angelus Bologni-
nus, Alphonsus Ferrus, Ioannes Fernelius Ambianus, Fracastorius de Morbis contagiosis lib. 2. cap.
11. et 12. Amplius 3. cap. 10. Ioannes Tagautius, Musa Brasauolus, Antonius Gallus, et si qui sunt alij.
Massa ex insulis ultramarinis, Calecuti uocatis, lib. tertio, cap. secundo, asportari testatum reliquit.
Ferrus distinctus primo, cap. tertio, tres insulas, à Sancto Ioanne, Dominico, et Cruce, denominatas
patriam eius, ac solis propinquitate distantiāq; lignum commendari, atque inter illas, principem lo-
cum habere oram D. Ioannis, decernit. Hæc breuiter de nomine et loco. Nunc quoad fieri potest

An guaiacum
sit hebenus.
Qualis arbor
sit hebenus.
Hebeni gene-
ra duo.

breuissimè attingam, an iure Hebenus dici mereatur, mox an ueteribus cognitum lignum. Hebenus
celebratissima olim arbor, quam Virgilius unice docuit, uelut Indiae propriam, Regibus fuit Per-
sidis tributaria, ac Pompeio Magno, deuicta Mithridate, Romanis facta triumphalis. Eius duo genera
Theophrastus Plamarum quarto, cap. quinto ostendit. Alterum laudabili materia pulchrum, uile ui-
ciumq; alterum: illud rarum, hoc multiplex habetur. Huic subscribit Plinius duodecimo, cap. quar-
to. Spississima omnis materia, et grauisima, natura perpetua, Theophrasto autore primo Plamarum
cap. octauo, cuius lignum colore Buxo simile, sed decorticatum redditur nigrissimum. In aquis non
fluitat, at tota mergitur, nec cariem, nec uetustatem suscipit, eodem teste nono, cap. 22. et Plinio 16.
cap. 41. Dioscorides optimam pronunciauit Aethiopicam nigram, deinde indicam, lib. primo, cap. 11.
dixitq; Plinius sexto, cap. trigesimo in meridie Aethiopiae syluas eius existere. Iulius Solinus cap. 55.

Hebenus an
nostrū lignū
guaiacum sit.

exigua sui parte tantum crescere autumat. Nunc an hæc nota cum uulgari Indico siue Guaiaco, do-
ctissimorum uirorum testimonio, conueniam, expediam. Ioannes Manardus lib. decimo quinto, epist.
quinta, Ruellius libro Stirpium primo, cap. 45. Hebeni genus credunt. Brasauolus in examine suo sim-
plic. Alphonsus cap. secundo, et in primis Antonius Gallus uerissimè utriusque faciem pingens, negant,
etsi in plerisque notis non distare confiteantur. Amatus Lusitanus secundam Hebeni speciem pronun-
ciat. Matthiolus, Guaiacum nigritia sola ab Hebeno dissidere, autor est, Comment. in Dioscoridem.

Massa erit
in ligno san-
cto, siue Indi-
co.

Malui hic solum loca adscribere, ne Lectorem sermone longo fatigem: et promptum et iucundum a-
lioqui est, ipsos autores uersare. Fallitur Massa lib. tertio, cap. secundo, dum procliuus est, in Karon
Aucenna scriptum lib. secundo cap. 386. ubi ait, Est lignum, quod affertur ex India, ad terram no-
stram, etc. Falluntur quoque qui eiusdem cap. 337. Hesteden suspicati sunt, quod etiam malum Le-
ctorem, ex Alphonso lib. primo, cap. secundo, ac plenius ex Antonio Gallo, et Matthiolo, quam me in-
telligere, sicut et totam guaiaci, siue Indici arboris historiam. Ne tamen nihil dixisse, omnemq; operam
subterfuisse uidear, primò breuiter ex uno aut altero, qui ceteris rem acutius inspexerim, eius ligni
genera, mox delectum diligentissimè, deinde præparandi rationem, ac facultatè summa fide ostendam:
postremum de morbo crudelissimo, in quo potissimum usus eius requiritur ex necessitate (quando hu-
ius nouitate pariter ac immanitate, omnes penè etate nostra medicina, uincuntur) uerba faciam. Ma-

Ligni Indici
tria genera.

nardus lib. 17. epist. 3. tria distincta genera numerat. Primum est densum, graue, crassum, interna parte
nigricans, externa subpallida, lineis quibusdam in fuscum uergentibus, per longum æquè distansibus
intersectum. Alterius pars exterior magis albet, cum minore nigredine media. Tertium genus, præ-
cipue sanctum uocatum, totum ferè albet, cuius longitudo exilibus ualde lineis distinguitur. Hoc ual-
dentissimè asserit, quia acrius et odoratius: Reliqua duo in Hebeni censu planè collocat. Certè ab hæc
sententia non est alienus Antonius Gallus lib. de Ligno sancto non permisculo, ubi duas præcipuas eius
differencias agnoscit. Etenim quod plurimè in medio nigri representat, cum cortice firmiter adhe-
rente, leui, duro, Guaiacum propriè: Alterum colore fusco, siue flauo, aut potius plurimum albicante, cor-
tice laxiori, cinericio, pustuloso, Buxum emittente, Palum ac lignum sanctum appellatum, præstantissi-
mum cum Manardo semper animaduertit. Sed omnia utiantes, ac fraude corrupentes, impostores,

Buxum pro li-
gno sancto se-
pe exponitur

propter uiciniam utriusq; colorem, Buxum sæpè pro Sancto, in Italia præsertim exponunt. Est et huius-
modi discrimen: Guaiacum accensum pinguescit, et resinam fundit: Sanctum contra est macrum, nec
resinaceum spirat, adeo ut ne ab inflammato quidem quicquam defluat. Pleriq; radices tota arbore po-

Guaiaci ac li-
gni sancti dis-
serentia.

teniores aiunt, sed Gallus arborem laudat atatis integræ, succi bonitate turgescemem, fructu maturo
uigentem, uiribus firmam. Ex qua neq; caules ampli, neq; surculi exiles, neq; truncus arboris radicibus

Delectus.
Palus san-
ctus.

proximus eligi debent: sed quæ inter hæc sunt media, ex temperatiore ora, qualis D. Ioannis cen-
sur. Qui igitur cum utilitate sanctum lignum tractare uolet, ei suaserim, ut ex isto Palo recens adue-
cto, nihil graue spirante, nec situ obducto, nec carie arroso aut euanido: sed halitu odoro nare uibrante,
sternutamentumq; mouente, gustu acri et subamaro aromatico, pondere graui, denso, duro, corti-
ce extuberante, colore tam exterius quàm interius albescente, etate media (quia nimis tenella arbor
crudo aqueoq; humore plena est: uetustior uerò exucca aridaq; ac deo iners et ignaua) ex tali, im-
quam, Palo sancto, scobem serra concumaci eliminatam, et tenuissimè dissectam, et si necesse sit, subtra-

hæc rusa

liter lasam eribratamq; (quod non est in minimo ponendum, ut efficaciam suam potentius exerat, quia durum) seligat: atque ea recenturatur: alias expirat, et uim uetustate deponit. Porro materatur die uno, breuius ac diutius, ut uel acrius, uel clementius pharmacum desideratur, aqua pluvia, cuius locupletem rationem Clarissimus Antonius Gallus reddidit: Deinde coquitur ad medietatem Hutteno, cap. septimo. Itidem Fracastorio in Syphilide lib. tertio, et de Curatione eiusdem tertio, capite decimo, Massa tertio, cap. quinto: Matthiolo autem ad tertias, ac Antonio: Verum Pollio, Manardo, atque alijs nunc ad dimidias, nunc tertias, nunc plus minusue, pro morbi constitutione, et Medicorum consilio (etenim quod contractius coquitur, eò uehementius agit) idq; uase fictili bene cocto plumboq; illito, amplo, ad quartam partem in aere seu uacuo, ut sursum ac deorsum efferuere queat, semper operculato, nisi quando spumam auferre uolumus, quæ circa cocturæ initium colligitur, supra ignem purum moderatum, sumi expertem, magna cura, attentaq; diligentia. Aqua sit sextupla, octupla, decupla, duodecupla, sedecupla, aut uigecupla. Nam in mensuris, multiplex, ac conuersa opinio est, secundum multam uariamq; eius coctionem, ex ligni et aquæ proportionem: similiter iuxta morbi et usurpationum diuersitatem, et potionum quantitatem. Sed hæc absolute intelliget quicumq; remedia uitijs, corporibus, etati, sexui, membris, aëri, atque ijs propinquis rebus, secundum rationem accommodare nouit. Igitur suam quisque uoluntatem, ad egrorum salutem, sequatur: nec alienam calumnietur, nisi euidenter falsam. Atqui nunc postquam genera, delectum, parandam ritam edocuumus, reliquum est, ut facultatem ligni recenseamus. Anxiè hanc, nec una omnes statera, pendunt: siquidem Massa lib. tertio, cap. tertio morbi Neapolitani, caliditatis secundum ordinem, non autem siccitatis transcendere, autor est, cum humiditate temperata. Manardus lib. 19. epistola quarta calere dicit, sed impensius exiccare. Alphonsus in secundo gradu calidum ac sic cum asseruit. Fracastorius subtilissimum partium, ac calidarum siccarumq; circa gradum tertium, lib. tertio, cap. decimo de Curatione Syphilidis. Sed si quis uero iudicio, quam habeat naturam, cognoscere uolet, actiones suas omnes expendat: nam incidit, terget, tenuat, calfacit, sudores mouet, uehementer nutrit, roborat, moit, laxat, stringit, anodynum est, aliaq; præclaras doses ac contrarias edit, admiranda equitate, citra ullam iniuriam. Quis igitur ista bene uersans, inter calida temperamenta quam temperatissimæ naturæ non decernat? Ac quamuis ex primarum qualitatibus agere probari queat, attamen indubitatum in infinitis exemplis est, frigidis articularum doloribus, quibuscumq; neruorum affectibus auxiliari: Tumoribus, collectionibus, sinibus, tophis, et similibus malis mederi: Ad hæc uentriculi, iocinoris, licnis, capitisq; morbis piuita genitis mirifice succurrere. Et quod incredibile iure quis miretur, in abiecta uincendaq; lue Venerea, tam efficaciter, tam celeriter, tam familiariter, tam tutè, calidos iuxta ac frigidos, humidos perinde ut siccos humores discutit, ut omnium ore in ultimis orbis sinibus celebretur. Quapropter cum excellentissimo Medico Antonio Gallo constanter credo, omnem hanc uim ex substantiali proprietate, atq; abditâ naturæ causâ fieri. Ac ideo pessimè faciunt, qui tam celebre donum ineptis miscellaneis uitiant, et diuinam eius uirtutem turbant. Imò Huttenus proprio exemplo cap. 7. et decimo, impermixto Guaiaci usu, dissuadentibus multum Medicis, imperatam salutem consequutum se gloriatur. Equidem longior sim, si omnes eius uires enumerare cœpero, quas idem cap. uigesimo quinto et Antonius Gallus, et alij enumerarunt. Sed hoc loco mirari subit inscios aliquot sycophantas, qui confidenti temeritate, ac temeraria confidentia, ubique et apud quosuis tam torquatos nobiles, quam mediocri fortune homines, sese in morborum curationes ingerunt, plenisq; buccis aureos montes pollicentes, dum nihil aliud, quam lignum lignum crepitam, aut ungendum ungendum clamitant. Ignauum pecus, tortores potius quam uirtutes, et carnisces uerius, quam Medici: quia nihil horum eiusmodi, quibus frequenter hic opus fit, dum alia atque alia, pro uirium collabentium necessitate, ac morbi discrimine interueniunt accidentia. At nimis frustra hæc queritor, quoniam pars populi maxima falli gaudet. Ceterum quando hucusque de Ligno sancto ratiocinando peruenimus, et usum eius pro necessitate rei Medicæ, atque utili cognitione, breuiter monstrauerimus: operæ precium est, huic sermone, morbi nomen, (in quo lignum hoc peculiariter usurpatur) originem, causas, naturam, dira et multiplicia symptomata obiter adiungere, ut multorum hominum opinionum ac sententiarum, genuina doctrina, cognoscamus. Itaque principio mali huius, cuiusdam Diuo, nimirum Ioho, aut Euagrio, aut Rocho, appellationem hanc tribuebant plerique. Unde mox alia nomina comminiscbamur. Postea latius crudelissima peste, calamitosaq; ægritudine sese diffundente, imò uniuersam Europam deuastante, Itali Gallicum morbum: Galli Hispanicum, Germani scabiem Hispanicam, et Mœnium, alij Indicum malum, alij Neapolitanum, quidam lue Veneream dicere cœeperunt: cuiusmodi uoce Fracastorius tertio Syphilidos usus est, dum eleganter sanè eius exordia canit. At imprimis testatum uolumus, nullam generem qualicumque appellatione hic notari, sed nos ex uulgari tantum hominum consuetudine, uocabula usurpare. Leoniceus simpliciter Epidemicalem, et æstiuum morbum Originem definit, cum pustulis primò obscenas partes occupantibus, deinde reliquum corpus, magno sæpè dolore, atq; ipsam imprimis faciem, ex uaria humorum corruptione genitis, propter immodicam aëris in calore

Ratio macerandi ligni.

Coquendi.

Aquæ ad coquendum quantitas.

Ligni guaiaci facultas.

Ligni impermixtum usurpari debet.

In confidentes medicos ex ligno, & temerarios uisitatores.

Morbi Galli dicti nomen

Originem

Opiniones
multorum de
Gallici nomi-
ne,

Morbus gal-
licus nouus
est.

Quando mor-
bus cepit.

Causae morbi
huius multi-
plices assigna-
tur,

Opinio
auctoris,

Signa, & sym-
ptomata cau-
sa.

Opinio quo-
rundam de ori-
tu morbi,

et humiditate intemperiem. Sed hanc definitionem euidenter, ac ciuilitate Manardus libro septimo, Epistola secunda, ut minus perfectam confutat, similiter Antonius Gallus ut insufficientem improbat, lib. de Ligno sancto non permiscendo. Sunt qui Saphatum siue Graecorum Achoras, sunt qui Elephan-
tiasin, qui Lichenem, siue Impetignem: qui Variolas, Carbonem, Persicum ignem, Epimictidas, & Cor-
nelij Celsi Phygethlon uocauerunt, quos omnes Manardus conuellit, loco nunc dicto, ac Epist. prima,
lib. 2. Sunt qui Lepram, quos etiam manifestissimis scripturae testimonijs uincit Fracastorius secundo
morborum contagiosorum, cap. decimotertio. Sunt adhuc qui Memagram ac Pudendagram existi-
ment, atque hi suos correctores habent, ut mihi non sit necesse, operae quicquam hic insumere: Haud
tamen negauerim istos affectus singulos, et complures sibi mutuo superuenire, et alium ex alio gigni
posse: Attamen proprijs appellationibus utentes, nemo supra dictorum ullum, uerè Gallicum, siue Hi-
spanicum dixerit, aut ueterem morbum putauerit. Nam, ut Plinij etate, noui accidebant aequis pror-
sus incogniti (uelut ipse scribit 26. cap. primo) Ita nostra memoria, et indies etiam, noua morborum
genera accedunt, priscis ignota, et cum arte Medica ex insidijs belligerantia. Nescio autem cur Ni-
colaus Massa lib. tertio, cap. secundo de Neapolitano, hunc antiquum probare uoluerit, Auicenna au-
toritate lib. 2. cap. 535. de Olibano, cum ne uerbum quidem isthic, ad hanc sententiam legatur: sed so-
lum transfert Dioscoridis scripturam primo, cap. 70. de Thure, cum ait, formicantes uerrucas inter
initia, impetignesq; ex aceto et pice, illitum tollit. Atqui indubitata omnium fide constat, Anno post
CHRISTVM natum M CCCC XCIII. aut sequenti, quando Galliarum Rex Carolus, in
Italiam arma moueret, coepisse. At Galli hanc ignominiam minimè ferentes ex Hispania, aut incolarum
eius nauigationibus, ex nouo orbe (in quo hereditaria uindicta simili labe corripimur omnes) pesti-
mum malum in reliquis nationes irrepsisse, clamitant. Ut haec res sit, nouus omnino morbus est, anti-
qua carens appellatione: Itaque noua quoque Medicina opus, et eam ingenuè docteq; Guaiacum as-
seruit Huttenus toto libro, de curando Gallico. Ceterum causas diuersas diuersi assignant, quas lege-
re uolentes, possunt apud peculiare scriptores. Ego constitueram ea breuiter hoc loco contrabe-
re, sed uideo dictionem uberiolem fieri, quam putaram, itaque desino. Sed quis me clanculum, ut cum
laborem subeam, stimulat? Certè Genius meus est, totius aetate istius auctor, qui reluctantem impellit,
ut hoc quoque officio, Apollinis studiosos demerem, cui iunc obsequendum est. Celeberrimus Am-
bianus libro secundo, cap. decimoquarto de Abditis rerum causis, pituitosam materiam uenim malefic-
cio per fusam, acrimonia participem, foedissima huius luis occasionem praecipuam monstrat. Doctissi-
mus Fracastorius de Morb. contag. lib. secundo, cap. 12. originem, principiaq; eius, ad crassum sordidumq;
phlegma, refert, in quo seminaria productiua acria delitescunt, et conuicta herent: Talia au-
tem initio fuisse in aere, ac per potentes pluresq; Syderum constitutiones, sordidam quandam putrefac-
tionem raro contingentem habuisse, quae mox ad eiusmodi materiam, in nobis analogam siue consen-
sum agendi sortita, effectus omnis sordis huius causae extiterunt. Atque hanc doctrinam, constan-
ti equidem fide tuctur. Ego autem, aliorum pace dixerim, ex quocunque humore putrido corrup-
to, aut uapore clam uenensoso, uenae cauae sanguinem, arteriaq; magna spiritum labefactante fieri ar-
bitror: (sicut fit in infantibus, à polluta matre aut nutrice; lac sugentibus, et quibusdam in super-
cum infectis, ex eodem poculo potantibus, aut effusioribus basijs corruptum spiritum in os excipien-
tibus) et praeterea ex sordorum corporum contactu: (uelut euenit obstetricibus inquinatis mulie-
ris partum suscipientibus, accondormientibus, qui iisdem stragulis et linteis ad sudorem usque con-
tegentur) sed omnium promptissimè ex contagioso concubitu, atque impura Venerea missione. Quae
re obscenae partes ferè plerumque primò, paulo post de cur putredine inscitur, deinde sensim in om-
ne corpus, uirus perreptat, seuitq;: et ex leui aliquo occasione, grauius initia, et uires immanes
suscipiens, in multa hominum milia, in multa oppida, in multa castra acerbissime grassatur. Quum
itaque cerebrum uitatur, caluariam, frontem, tempora, faciem, abominabili aspectu foedat: cum gra-
uius serpit, crosionibus saepe palatum, gargarionem, fauces, tonsillasque infestat, ut prorsus exceden-
tium ulcerum naturam imitetur: quibusdam nasus, quibusdam oculi, quibusdam genae, ac labia de-
pascuntur: Alijs capilli è capite, memo, palpebris, destuunt. Alijs dentes labuntur, plerisque labe-
factantur, quod non ex medicaminibus tantum, sed morbi malignitate fieri omnino censendum est. Cum
adhuc amplius dilatatur malum, in toto corpore, urulenta pustula diuersorum generum exurgunt:
maligna ulcera immenso dolore, et perniciosa contagia serpunt, quae ossa nudant, neruos destruunt,
uenas corrumpunt, plerasque corporis partes horribili tabe maculant, et intolerabili cruciata
miserrimè affligunt, molestissimeq; deuastant: tam exitiali perniciè, tam putrida foeditate, ut nec to-
lerari, nec uideri, nisi cum horrore, ab intuentibus queant, atque ipsi egroto, uita odium, opta-
bili morte gignant. Volunt quidam inextricabile hoc fatum Valenitè, in Hispania Taraco-
nensi primò ortum, ubi Elephaniosus unius noctis libidinem, à nobili meretrice quinquagen-
ta aureis impetrauit: qua cum mox alij salaces gregatim sese miscerent, paucis diebus atrocissi-
mum contagium in quamplurimos dissipatum fuit. Equidem experimentis sexcentis constat, quò quis
est in